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ГЕНЕЗИС ОСНОВНИХ ЕТАПІВ РОЗВИТКУ ВЛАСНОГО КАПІТАЛУ 

 

GENESIS OF THE BASIC STAGES OF DEVELOPMENT OF PROPERTY 

ASSETTURE 

 

Анотація. У статті відмічено актуальність удосконалення системи управління 

власним капіталом, як основного першоджерела інформації для прийняття майбутніх 

інвестиційних рішень. Наведена роль власного капіталу в процесі забезпеченні підприємства 

власними ресурсами, необхідними для продовження його господарської діяльності. 

Узагальнено напрямки трактування власного капіталу. Предоставлено генезис основних 

етапів розвитку власного капіталу. 

Ключові слова: власний капітал підприємства, структура власного капіталу  

 

Abstract.  Actuality of improvement of control the system by a property asset is marked in 

the article, as a basic original source of information for acceptance of future investment decisions. 

The role of property asset is resulted in a process providing of enterprise own resources, necessary 

for continuation of him economic activity. Generalized directions of interpretation of property asset. 

Genesis of the basic stages of development of property asset is resulted. 

Keywords:  property asset of enterprise, own capital structure 

 

Постановка проблеми. Необхідною умовою успішного функціонування існуючих на 

сьогоднішній день сучасних організаційних та правових форм підприємницької діяльності 

виступає проведення наукових досліджень, мета яких полягає в розробці та удосконаленні 

існуючої теорії та методологічних принципів діючої практики управління власним 

капіталом. Реалізація умов забезпеченості правдивості та повноти висвітлення всіх 

господарських операцій, які стосуються розмірів участі засновників організацій як підчас 

утворення власного капіталу, так і підчас його трансформації з обґрунтованих причин, таких 

як: зміна складу засновників, можливості вилучення засновниками власних часток капіталу, 

необхідність проведення різних форм реорганізації. Усе вище перелічене можливо виключно 

на основі застосування науково-обґрунтованих методів та прийомів управління. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Дослідження складного та комплексного 

підходу до управління власним капіталом, порядок та методологія його відображення у 

аналітичних показниках конкретного підприємства обґрунтовано заслуговує на увагу 

зарубіжних вчених-економістів (Баверк Е.,  Бругенберг В., Кейнс Дж.М., Кутер М., Ларсон 

Керміт Д., Недерица А., Пачоли Лука, Тостера В.Ф., Хендриксена Є.С.  тощо). Багато 

відомих вітчизняних науковців, завжди акцентували увагу на важливості питання управління 

власним капіталом (Александренко М.Д., Бакуменко  О.А., Бутинець Ю.Ф., Бутко А.Д., 
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Буєвич С.М., Вівчар О.Й., Гончар I.I., Гура Н.О., Єдинак Т.С., Ільницький Ю., Корягін М.В., 

Пантелеєв В.П., Черемісова Т.А. та ін.).  

Формулювання цілей. Метою статті є дослідження основних етапів розвитку власного 

капіталу. 

Виклад основного матеріалу. За умов швидкоплинної глобалізації світового 

господарства, що спонукається стрімким розвитком міжнародних економічних відносин, 

постійним створенням акціонерних товариств, транснаціональних компаній, спільних 

підприємств, виникає потреба у визначенні об’єктивних критеріїв визнання місця і ролі 

власного капіталу в національній економіці України.  Власний капітал є основною 

економічно-правовою базою існування будь-якого підприємства, першоджерелом його 

функціонування, становлячись у подальшому вирішальним правовим регулятором у спірних 

питаннях зі зобов’язань товариств перед його учасниками, а також кінцевим економічним 

гарантом платоспроможності в разі банкрутства.  

Реалізація стратегічних завдань з управління процесом господарювання в сучасних 

умовах виходу з економічної кризи диктує свої вимоги до формування наукового підходу 

процесу початкового фінансування діяльності підприємства, та обґрунтовує необхідність 

модифікування  положень економічної теорії його розвитку. Застосування у практику 

діяльності основних категорій економічної теорії разом з регулюванням мікро- та 

макроекономічних процесів спонукає до удосконалення системи управління власним 

капіталом, як основного першоджерела інформації для прийняття майбутніх інвестиційних 

рішень, вибору оптимальних обсягів діяльності, що забезпечуватиме здійснення 

максимальної окупності витрат та отримання прибутку. 

Відмінною рисою посткризової економіки є актуалізація на державному рівні питання 

забезпечення прибутковості вкладеного власного капіталу, що вимагає розбудови 

ефективного механізму господарювання на рівні підприємства як основного об’єкту 

вкладених коштів в початкові інвестиції. Досягти цього можливо тільки за рахунок 

раціонального управління власним капіталом підприємства. При відсутності своєчасної та  

достовірної інформації про складові власного капіталу підприємства спостерігається 

неефективне управління майном підприємства, його нераціональне використання, разом з 

невиконанням статутних вимог.  

Все це спонукало до затвердження Міністерством економіки України  Стратегії 

розвитку України «Україна 2020: Стратегія національної модернізації», за якою 

передбачалося на основі удосконалення методів фінансування реалізацію завдань 

оптимального використання разом з розширеним відтворенням матеріально-технічної бази 

підприємств. Але, станом на сьогоднішній день є ускладнення даного процесу частковою 

відсутністю належної інформаційної бази з питань управління власним капіталом 

підприємства, і що у свою чергу гальмує цілісність  управлінського процесу в цілому по 

країні. Беручи до уваги значення даного питання у загальнодержавному аспекті, постає 

нагальна необхідність подальшої розробки відповідної системи (обліково-аналітичного 

спрямування) що забезпечуватиме раціональне управління власним капіталом із 

визначенням відповідних вимог, а саме: - достовірного надання інформації про складові 

власного капіталу; - затвердження чіткого переліку інформаційне забезпечення з прийняття 

рішень щодо розміщення власного капіталу, та адекватної системи оцінки ефективності його 

використання. 

Згідно економічного змісту роль власного капіталу полягає в процесі забезпеченні 
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підприємства власними ресурсами, необхідними для продовження його господарської 

діяльності. Внесками до власного капіталу можуть бути: майно, земельні ділянки, грошові 

кошти, або будь-що інше, що має грошову оцінку. Аспекти трактування власного капіталу, 

за його економічною сутністю розглядаються в трьох напрямках (рис. 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1. Сутність власного капіталу: аспекти трактування 

 

Як атрибут економічних взаємовідносин власний капітал у правовому аспекті 

передбачає, що його розмір визначає межі мінімальної матеріальної відповідальності, які 

підприємство має за своїми зобов’язаннями. Сформований підхід до розуміння сутності 

власного капіталу враховує зміну завдань і принципів господарської діяльності та 

економічну основу здійснення інвестування в діяльність підприємств – відповідний 

технічний та соціально-економічний ефект. Перші згадування про власний капітал, як про 

головне підґрунтя діяльності підприємств, відбулось у XVII ст. У подальших етапах 

спостерігається модифікування його економічної сутності, яке продовжується і до 

сьогоднішнього дня. Генезис основних етапів розвитку власного капіталу наведено у табл. 1.  

 

Таблиця 1 

Генезис етапів розвитку власного капіталу 

Період Роки Характеристика етапів 

1 2 3 

Дореволюційний Кінець ХVII – 1917 р. 

Концепція власного капіталу була нере-гульованою, 

ліберальною. Взірцем же для реформування 

акціонерного законодавства Росії тієї доби розглядалося 

законодавство Німеччини та Франції, які дотримувалися 

прокредиторської й регульованої концепції власного 

капіталу 

Радянський 
1917–1991 

рр. 

1922 – 

кінець 30-х 

рр. ХХ ст. 

Чітко закріплена прокредиторська кон-цепція власного 

капіталу 

Кінець                 

30-х рр. – 

друга 

половина 

80-х рр. 

ХХ ст. 

Акціонерна форма господарювання не ви-

користовується. У цей час статутному ка-піталу 

надається головним чином обліково-бухгалтерське 

значення 

З червня 

1990 р. 

Була відновлена можливість створення акціонерних 

товариств і знову закріп-люється прокредиторська 

концепція капі-талу 

Сучасний З 1991 р. – до сьогодення 

Про кредиторська (німецька) концепція ста-тутного 

капіталу, яка все-таки й донині за-лишається 

незавершеною, надто лібе-ральною 

Вартість, що продукує 

додаткову вартість 

Атрибут відносин 

власності 

Вартість власних джерел 

фінансування активів 

підприємства 

Економічний аспект Правовий аспект Обліковий аспект 

ВЛАСНИЙ КАПІТАЛ 
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Як видно з табл. 1, формування наукового напрямку акціонерного підприємства в 

Україні відбувалося під впливом теоретико-методологічних концепцій, які склалися та 

розвивалися на Заході у другій половині XIX ст., а також на основі глибокого осмислення 

національної господарської практики. Історичне трактування природи власного капіталу на 

основі врахування вітчизняних українських умов добре корелює з сучасним розумінням 

акціонерного товариства інституціональною теорією і необхідністю нейтралізації зовнішніх 

негативних ефектів його функціонування.  

Висновки.  Отже, існування сучасної прокредиторської концепції власного капіталу в 

українському законодавстві зумовлено історичними причинами, але вона також досконально 

не відповідає економічним умовам і потребує подальшого вдосконалення. 
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МЕТОДИКА ФІНАНСОВОГО ПЛАНУВАННЯ НА КОМУНАЛЬНИХ 

ПІДПРИЄМСТВАХ     

 

A METHOD OF THE FINANCIAL PLANNING IS ON COMMUNAL 

ENTERPRISES 

 

Анотація. У статті досліджено основні чинники ролі планування в умовах сучасного 

ринкового господарства. Наведено переваги застосування фінансового планування на 

комунальних підприємствах. Обґрунтована  класифікація планування, яка будується в 

залежності від різних критеріїв і ознак. Виділені види фінансового планування. Досліджена 

різниця між тактичним і стратегічним плануванням. Наведені етапи фінансового планування 

на комунальних підприємствах. Узагальнено принципи фінансового планування. 

Ключові слова: фінансове планування, фінансова стійкість, фінансовий стан   

 

Abstract. In the article probed basic factors of planning role are in the conditions of modern 

market economy. Advantages of application of the financial planning are resulted on communal 

enterprises. Classification of planning, which is built depending on different criteria and signs, is 

grounded. The types of the financial planning are selected. A difference is probed between the 

tactical and strategic planning. The stages of the financial planning are resulted on communal 

enterprises. Generalized principles of the financial planning. 

Keywords:  financial planning, financial firmness, financial state 

 

Постановка проблеми. Для прийняття обґрунтованих управлінський рішень в процесі 

фінансового планування дуже важливо володіти інформацією про фінансово-господарський 

стан підприємства на даний момент та перспективи його розвитку в майбутньому. Саме тому 

актуальним є питання створення системи кількісної оцінки фінансових показників, що дасть 

можливість управляти його  рівнем. Необхідність регулювання рівня фінансових показників 

обумовлена як необхідністю стимулювання його підвищення, так і необхідністю 

нейтралізації негативних впливів ринкового середовища на діяльність суб’єкта.  


